diligente!' requirere, requisi-
tarumque et reinventarum tenorem in transumpto lit-
terarum vestrarum sub sigillo vestro capitulari et 
autkentico Exponenti praefato extradare modis om-
nibus debeatis et teneamini, eaventes tamen, ne do-
lus aut fraus hac in parte eveniat aliqualis. Secus 
non facturi. Datum in Libera Regiaque Civitate no-
stra Claudiopolitana, die vigesima secunda mensis 
currentis Septembris, anno Domini millesimo septin-
gentesimo vigesimo quinto. Erantque sigillo ejusdem 
SSmae Suae Majestatis authentico super cera rubra 
ductili impressive communitae clauseque confectae 
et emanatae, et infra sigillum erat sub scriptum : 
Lecta. Quibus receptis nos mandato SSmae Suae 
Mattis per omnia ut tenemur obedire, et satisfacere 
volentes, universas litteras et literalia instrumenta, 
matricas et scrinia diligenter investigantes et impen-
dentes, tandem post diligentem hujus modi requisi-
tionem nostram reinvenimus quasdam litteras, qua-
rum etquidem p r i m a r u m tenor et verbális conti-
nentia talis est. Nos Capitulum Ecclesiae Transylva-
niae memoriae commendantes praesentium per teno-
rem significamus quibus expedit universis , quod 
constiterit coram nobis Stephanus, filius Joannis, filii 
Opor de Siculis de Kizdy pro se et Nicoiao, Deme-
trio et Petro fratribus suis, exhibuit nobis patentes 
litteras religiosi viri fratris Stephani, procuratoris 
Religiosarum Dominarum in Insula Beatae Virginis 
Mariae Deo famulantium, super testamento condito 
Blasii filii Olcy proximi sui, super diversis articulis, 
ut inferius in eisdem litteris contentis patebit, et spe-
cialiter super manumissione quorundam servorum 
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et ancillarnm suarnm, et legatione et commissione 
terrae suae Szárazpatak vocatae praeclictis Stepha-
no, Nicolao, Demetrio et Petro, filiis ipsius Comitis 
Joannis, filii Opor facta confectas, petens nos idem 
Stephanns enm instantia, ut ipsas litteras ad caute-
lam majoremque firmitatem nostris inseri litteris 
faceremus, et sigillo nostro communiri Quarum litte-
rarum tenor talis est : Nos fráter Stephanus, procu-
rato!* Religiosarum Dominarum in Insula Beatae 
Virginis Mariae Deo famulantium, memoriae corn-
mendantes significamus universis quibus expedit 
praesentium per tenorem , quod cum Comes Blasius, 
filius Olcy de Kizdy, in territorio Domini Regis con-
stitutus, gravi fuisset infirmitate deceptus, decumbens 
in villa Olcha voeata, praesentibus nobis et aliis vi-
ris idoneis per ipsum illic vocatis, sentiens se de hac 
valle miseriae decessurum, tale condidit testamen-
tum : Quod corpus suum in coemeterio praedictae 
ecclesiae B. Virginis Mariae de Insula commisit se-
peliri; item dictae ecclesiae commisit pro remedio 
animae suae unum equum, unum scyphum argen-
teum, et unum cingulum argenteum ; item ecclesiae 
Beatae Ciarae, in qua Fratres minores Deo famulan-
tes, legavit unum equum ; item ecclesiae Beatae V. 
Mariae de Olcha unum equum ; item servos et ancil-
las suas, videlicet Annam Cartaneam, cum filio suo, 
Chihurcam, similiter cum filio suo, item parvum 
Joannem, item Urchek, item Custa et Mathe cum 
pueris suis legavit ob salutem suam frui perpetua 
libertate, ratione pristinae conditionis tam per pro-
prios suos, quam per alios nunquam ab hodie, et de-
inceps molestandos ; item terram suam Szárazpatak 
vocatam legavit Stephano, Nicolao, Demetrio et 
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Petro, filiis Comitis Joannis, filii Opor, fratris sui, 
perpetualiter possidendam, computando circa prae-
missa omnem materiam quaestionis ulterius proce-
dendi; in cujus rei memóriám et soliditatis testimo-
nium praesentes litteras sigillo nostro fecimus robora-
ri. Datum in Vigilia Beati Jacobi Apostoli anno Do-
mini millesimo trecentesimo undecimo. Nos igitur 
petitionibus ipsius justis et licitis ac legitimis an-
nuentes, quia ipsas litteras cepimus integras in charta 
et sigillo, et non cancellatas, non abrasas, non aboli-
tas, nec in aliqua sui parte vitiatas, tenorem ipsarum 
litterarum de verbo ad verbum praesentibus transcribi 
fecimus, et sigillo nostro authentico communiri. Da-
tum in quindenis Purificationis B. Mariae Virginis 
anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo, An-
drea praeposito, Sauto cantore, Vincentio custode, 
Nicolao Archidiacono , de Corda decano eccle 
siae nostrae existentibus. Cujus sigillum erat la-
ceratimi. 

Secundarum autem litterarum tenor sequitur in 
hunc modum. Magnifico Domino Thomae Vajvodae 
Transylvano et Corniti de Zonouk et de Cibinio, 
amico suo Capitulum Ecclesiae . . . , amicitiam para-
tam supremo cum lionore. Litteras Magnitudinis Ve-
strae noveritis nos recepisse in liaec verba. Discretis 
viris, et honestis dominis et amicis suis reverendis, 
Capitulo Ecclesiae Albensis Transylvaniae, Thomas 
vajvoda transylvanus, comes de Zonuk et de Cibinio, 
amicitiam paratam et se totum cum lionore. Conque-
ritur nobis Stephanus, filius Joannis nobilis de Szá-
razpatak, quod Sandrinus filius Opour, et Opour fra-
ter ejusdem Sandrini, ac Egidius filius Stephani, fra-
tres sui pactum et ordinationem super ipsa possessione 
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Szárazpatak mediaiitibus literis nostris inter ipsos 
liabitam et ordinatam minime observassent, sed ipsam 
possessionem Szárazpatak sine homine nostro et te-
stimonio Capituli aut Conventus inter se divisissent 
absqne sua voi untate, et in ipsa divisione eurias so-
rorum suarum propriarum sibi pro debita portioné 
potentialiter tradidissent, et ipsi pro se liomines li-
beros et eurias liberorum hominum in portioné ipso-
rura elegissent et reeepissent, insuper autem quos-
dam Bieenos suos, a fratre suo sibi commissos, salvis 
rebus et personis occupassent, et nunc detinent occu-
patos, et utilitates ejusdem possessionis potentialiter 
in ipsius praejudicium et gravem jacturam percipe-
rent et percepissent usque modo. Caeterum etiam 
quandam possessionem ipsorum Fel-Torja vocatam, 
quae Opour, filiurn Opour, in aliqua parte non attin-
git, praefati Sandrinus et Egidius absque sua simi-
liter voluntate divisissent, et sibi portionéin pro ha-
bitationibus per omnia destructam assignassent, et 
pro se ipsis partes populorum multitudine decoratas 
accepissent. Super quo amicitiam Discretionis Yest-
rae praesentibus requirimus diligenter, quatenus cum 
Ladislao de Pecli, juvene aulae nostrae vestrum 
mittatis hominem pro testimonio fide dignum, coram 
quo idem homo noster de omnibus praemissis et sin-
gulis praemissorum sciat et inquirat omnimodam 
veritatem, et scita veritate, ipsos Sandrinum, Opour 
et Egidium ad nostrani videlicet (?) praesentiam ad ter-
minimi competentem contra Stephanum praenotatum, 
et post haec prout vobis de praemissis veritas con-
stiterit, nobis cum die citationis termino assignato. 
et nominibus citatorum, ac cu;n totius facti serie in 
vestris literis nostri gratia nobis rescribatis. Datum 

MONUM. HUNG. HIST. — SCR1FI. i l . 7 
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in Déva, secundo die octavarum ecclesiae Domini, 
anno ejusdem millesimo trecentesimo vigesimo quar-
to. Nos igitur petitionibus vestris acquiescentes, cum 
ipso Ladislao homine vestro ad exequendam conti-
nentiam ipsarum literarum nostrarum unum ex nobis, 
magistrum Paulum , concanonicum nostrum misimus 
vice nostra pro testimonio ; qui quidem homo noster 
et praefatus Ladislaus homo vester demum ad nos 
reversi, concorditer dixerunt nobis requisiti, quod 
idem homo vester una cum ipso homine nostro feria 
quinta proxima post festum Conversionis Beati Pauli 
Apostoli ad terram seu possessionem Szárazpatak 
vocatam accessissent, et praefatus homo vester sub 
testimonio dicti hominis nostri diligenti inquisitione 
habita, tarn secrete, quam manifeste ab homiuibus, 
a quibus decuit et licuit in praemissis veritatem sci-
vissent et scire potuissent, invenissent, quod praefata 
divisio dictae possessionis Szárazpatak inter ipsos 
indebite et. injuste facta exstitisset, in eo videlicet, 
quod ipsi Stephano filio Joannis et fratribus suis 
praeter decem domos sororum suarum quatuorde-
cim curias hominum liberorum, in quibus quidam 
Biceni essent, assignassent, et idem Sandrinus, Opor 
et Egidius de ipsa possessione Szárazpatak oetua-
ginta quinque mansiones hominum liberorum biceno-
rum et aliorum pro eorum portioné recepissent; 
praeterea in praefata quinta feria post festum Con-
versionis Beati Pauli Apostoli dictus Ladislaus homo 
vester simul cum ipso homine nostro accessissent ad 
villam seu possessionem Fel-Torja vocatam habi-
tam indebite et injuste factam, in eo videlicet, quod 
ipsi Stephano et fratribus suis portionem terrae 
habitationibus fere destitutam, in qua nunc tantum-

LUSUS MUNDI. 9 9 

modo triginta mansiones essent, assignassent, in por-
tioné vero Egidii centum et triginta quinque forent 
mansiones in eadem Fel-Torja existe . . . . Uti visa 
et inventa hujusmodi divisione in possessionibus 
supradictis. saepe fatus homo noster in facie ipsa-
rum terrarnm in praedicta die citasset ipsos Sandri-
num, Opor et Egidium ad vestram praesentiam con-
tra Stephanum filium Joannis praelibatum responsu-
ros, octavas purificationis Beatae Virginis proxime 
ventura» eisdem pro termino assignando coram vobis 
comparendi. Datum in festo Beatae Agathae Virginis 
et Martyris, anno Domini millesimo trecentesimo 
vigesimo quarto, item non hoc praetermittimus quod 
retulerunt, et quod quosdam Bicenos a patre suo filii 
commissos idem Sandrinus, Egidius et Opor pro 
portioné sua in Szárazpatak occuparunt. — Tertia-
rum autem literarum verbális continentia haec est. 
Carolus Dei Gratia Rex Hungáriáé. Fidelibus suis 
Capitulo Ecclesiae Beati Michaelis Archangeli Tran-
sylvaniae, salutem et gratiam. Noveritis quod cum 
possessiones Dok Kaszun vocatas petitas novem 
possessionum hominum sine haerede decedentium 
Sandur filio Opor fideli nostro pro fidelibus suis 
servitiis contulissemus, per Stephanum filium Pauli 
hominem nostrum sub testimonio hominis nostri jam 
bis eidem Sandur et Egidio filio Stephani fratris 
ejusdem statui mandantes, et Siculi deCzyk, et nota-
timi ex iisdem Ladislaus major uxoratus, Petrus et 
Paulus, filii Jacoli . Bene filius Irgus, Stephanus 
filius Jolielend, Stephanus filius Eltus, Belus, Valen-
tinus filius Sandur, Buruch filius Marcus, Mathe 
filius Bank, Jacobus filius Chumburd, et Nicolaus 

filius Andreae, et ipsam possessionum statutionem, 
7* 
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asserendo easdem fore terras eorum, contradictores 
exstitissent, licet ab hoc contra eosdem Sandur filium 
Opor et Egidium ad nostrani vocati praesentiam ad 
prosequendam liujus modi citationis causam non 
venissent, nec aliquem misissent, sic in vestris cita-
toriis et nostris judicialibus literis vidimus continere, 
tamen ad majorem justitiae evidentiam easdem pos-
sessiones iterato eisdem Sandur filio Opor, et Egidio 
statui mandavimus, fidelitati vestrae praecipientes, 
Quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fide dignum, coram quo praedietus Stephanus filius 
Paulus homo noster dictas possessiones reambulet 
juxta veras metas, et statuat eidem Sandur ac Egidio 
filio Stephani, fratri ejus perpetuo possidendas, si 
non fuerit contradictum, contradictores vero si qui 
fuerint, contra ipsos ad nostram specialem citet 
praesentiam, ad terminum competentem, et praeter 
baec facti seriem nobis rescribatis. Datum prope 
Castrum Déva in quindenis Pentecostes anno Domini 
millesimo trecentesimo vigesimo quarto. — Quarta-
rum autem literarum tenor sequitur in liunc modino. 
Amicis suis reverendis Capitulo Albensi Transyl-
vano Antonius de Kend vice Vajvoda Transylvanus 
amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in 
personis nobilium Laurentii filii Mikó de Hidvég, 
ac Pauli filii quondam Valentini Therek de Szent-
Miklós Torja, nec non Dominarum relictae quondam 
Stephani Apor de Szent-Márton, et Elenae, eonsor-
tis Benedicti Miliacz de Doboly, filiae ejusdem Ste-
phani Apor : Quod in anno nimirum secundo instaret 
revolutio, Egregius Sandrinus Kyzdi de Dicső Szent-
Márton quandam possessionem ipsorum exponentium 
Torja vocatam in Comitatu Albensi existentem habi-
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tarn ipsos omnis juris titillo concernentem , injuste et 
indebite via juris sine omni pro se occupasset, occu-
patamque teneret et conservaret. ac eadem uteretur 
etiam ad praesens, in quibus eisdem exponentibus 
centum fior, auri damna intulisset. Caeterum in anno 
nimirum fere octavo vel citra praeteriisset revolutio, 
idem Sandrinus Kyzdi, ignoratur quo motivo ductus, 
quod nobilem Benedictum Priny dictum de Zázfalu, 
tunc familiarem suum. fratrem eorundem exponen-
tium, in domo habitationis suae captivasset, captivo-
que unum lapidem ad Collum ejusdem ligaus in 
aquam Küköllö projici fecisset, universasque res et 
bona ducentorum fior, auri valentia, protune erga 
ipsum Benedictum familiarem suum repertas et in-
venta auferri fecisset potentia mediante in praejudi-
cium dictorum exponentium valde magnum. Super 
quo vestram amicitiam petimus diligenter, Quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dig-
num, quo praesente Martinus de Béld. vel Ambrosius 
de Moha, seu Thomas, sive Osvaldus Forró dicti de 
Haporton, sive Pancratius de Sárd, nec non Michael 
Nemes de Hidvég, aliis absentibus homo noster, 
scita prius praemissorum mera veritate. evocet prae-
fatum Sandrinum Kyzdi contra annotatos exponentes 
ad octavas festi Beati Georgii Martyris nunc ventu-
ra» nostram in praesentiam, rationem praemissorum 
redditurum, litis pendentia, si quae foret inter ipsos, 
non obstante, insinuantes ibidem eidem, ut sive ipsis 
octavis in praedictis coram nobis compareat, sive 
non, nos ad partis comparentis instantiam id facie-
mus in praemissis, quod juri videbitur expediri, et 
post haec hujusmodi inquisitionis , evocationis et in-
sinuationis seriem, ut fuerit expedita, nobis amicabi-
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liter rescribatis. Datum Thordae, in festo Conversio-
nis Beati Pauli Apostoli, anno Domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo nono. In dorso vero 
harum, istius mandati exequutio describitur tali 
modo. Egregio Antonio de Kend, vice Vajvodae 
Transylvano, Capitulum ecclesiae Transylvaniae 
amicitiam paratam cum bonore. Yestra noverit Egre-
gietas, nos literas vestras inquisitorias, evocatoräas 
et insinuatorias honore quo decuit recepisse in liaec 
verba: Amicis suis etc. Nos vestris amicabilibus 
petitionibus gratum praebentes consensum, magistro 
praefato Osvaldo Forró de Haporton unum ex nobis 
videlicet hominem, dominum Thomam de Lippa, so-
cium et concanonicum ac decanum nostrum nostro 
pro testimonio ad praemissa fideliter exequenda du-
ximus transmittendum. Qui tamen exinde ad nos 
reversi, nobis pariformiter retulerunt, quomodo ipsi 
in die Conversionis Beati Pauli Apostoli Thordae in 
Congregatione Generali nobilium partium Transyl-
vanarum celebrata, sic procedens (?), tarn ab omnibus 
nobilibus et ignobilibus praeseripti Cottus deKüköllö 
palam et occulte diligenter inquirendo, omnia et sin-
gula praemissa exequuta fuisse rescivissent, qualiter 
Yestrae dictum exstitisset Egregietati, dempto prae-
dicto centum flor. auri. Tandem una cum praenotato 
Osvaldo ho mine vestro, iterum unum ex nobis scili-
cet hominem dominum Mathaeum de Kolosvár ad 
executionem evocationis et insinuationis transmit-
ten similiter nobis concorditer retulerunt, 

quomodo isto sabbatho proximo ante festum Purifi-
cationis Yirginis Gloriosae ad possessionem Várad-
gya pergentes, mcmoratum Sandrinum de portioné 
sua possessiunaria in dieta Váradgya in Cottu AI-
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bensì existente habita ad octavas festi Beati Georgii 
Martyris nunc proxirae venturas in vestram evoeas-
sent praesentiam, rationem praemissarum redditu-
rum, insinuassentque eidem ibidem, ut si ve ipse 
dictis in octavis coram Yestra Egregietate compareat, 
sive non, nos ad partium ipsarum instantiam id 
faciemus in praemissis, quod juri videbitur expediri. 
Datum sexto die dictae evocationis et insinuationis 
praenotat. anno Domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo nono. — Quintarum et ultimarum lite-
rarum continentia talis est: Nos Sigismundus Bà-
thori de Somlyó, Vajvoda Transylvaniae et Siculo-
rum Comes etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit universis. 
Quod nominibus et in personis Egregiorum Emerici, 
filii quondam Stephani Apor de Torja, ac Nicolai et 
Francisci, filiorum quondam Blasii, filii jam fati olim 
Stephani i\por, nec non Petri, Stephani et Alexandri, 
filiorum quondam Ladislai Apor de dieta Torja, item 
Stephani et Andreae, filiorum quondam Michaelis 
Apor de praefata Torja , exhibitae sunt nobis et 
praesentatae quaedam literae donationales illustri» 
olim Joannis de Zápolya, Comitis perpetui Terrae 
Scepusiensis, Vajvodaeque Transylvaniae et Siculo-
rum Comitis etc. super portionibus possessionariis in 
possessionibus Szárazpatak et Szent-János, nec non 
quadam particula terrae Arokközi vocatae in Co-
mitatu Albensi Transylvaniae existentibus infra de-
notatis et declaratis, in duplici papyro majori regali 
patenter confectae sigilloque ejusdem Domini Yajvo-
dae majori et authentico impressive communitae, te-
noris infrascripti, supplicans nobis lmmillime, ut nos 
easdem liter a 3 ac omnia et siugula in eisdem con-
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tenta ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus 
literis nostris verbotenus inserì et inscribi faoientes, 
pro eisdem Emerico, Nicoiao, Francisco, Petro, 
utroque Stephano, Alexandro et Andrea Apor be-
nevole confirmare, consensum nostrum superinde 
praebere dignaremur. Quarum tenor talis est. Nos 
Joannes de Zápolya. Comes perpetuus Terrae Sce-
pusiensis, Vajvodaque Transylvaniae et Siculorum 
Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesen-
tium significantes quibus expedit universis, quod nos 
debitum habentes respectum ad praeclara agilium 
Stephani, Ladislai et Michaelis Apor ele Torja ser-
vitiorum merita, quibus ipsi in plerisque rebus et 
factis debitisque locis et temporibus, 11011 parcentes 
corpori et rebus suis, Semper indefesse nobis gratos 
se reddere studuerunt et acceptos, volentes propte-
rea nos quoque eisdem aliquo munificentiae antidoto 
occurrere atque sub venire, totales portiones posses-
sionarias nobilium et agilium Joannis et Emerici 
Blasko, nec non alterius Emerici Becz. in possessio -
nibus Szárazpatak et Szent-János, nec non quandam 
particulam terrae Árokközi vocatas in Comitati! Al-
bensi Transylvaniae existentes habitas, quarum ut-
puta certa pars, ex inscriptione et obligatione pro-
genitorum praefatorum Stephani, Ladislai et Michae 
Iis Apor, erga manus dictorum Joannis et Emerici 
Blasko ac alterius Emerici Becz titillo pignoris ex-
stitisset, quae ex eo, quod iidem Joannes et Emericus 
Blasko, ac alter Emericus Becz ratione praesertim 
incineratiouis atque combustionis domorum quorun-
dam siculorum atque insurrectionis contra majesta-
tem regiam nostramque personam, ubi scilicet ipsi 
universitatem Siculorum commovere, exstructisque 
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bellicis machinis, conflatis in unum viribus manus 
ipsorum violentas jacere, et more hostiìi contra nos 
animose aggredì et bella attentali veriti nonfuissent, 
et ex eo in nota .perpetuae infidelitatis condemnati 
exstitisseni, universa bona, et quaelibet jura ipsorum 
possessionaria in sacram regni coronam, consequen-
terque majestatem regiam et nostras, tamquam manus 
judiciarias devolvi debuissent et condescendi, riteque 
et legitime devolutae essent et redactae, simul cum 
omni jure nostro, si quid in eisdem portionibus pos-
sessionariis et praetacta particula terrae qualiter-
cunque liaberemus, aut nos ex quibuscunque causis, 
viis, moclis et rationibus concernere viderentur, pari-
ter cum cunctis earum utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incul-
tis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aqua-
rumque decursibus, molendinis et eorundem locis, 
generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen-
tiarum earundem integritatibus quo vis no minis vo-
cabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis 
existentibus, memoratis Stephano, Ladislao et Mi-
chaeli Apor, ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus, imo 
damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irre-
vocabiliter tenendas. possidendas, pariter et liaben-
das, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante. Datum in Civitate 
Segesvariensi, feria quarta proxima ante festum 
Beati Gregorii Papae, anno Domini millesimo quin-
gentesimo vigesimo primo. Inferius autem in calce 
literarum scriptum erat: Ad relationem Francisci 
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Cherey, cubicularii Domini Comitis. Nos igitur 
praemissa supplicatione eorundem nobis modo quo 
supra porrecta benigne exaudita et admissa, prae-
scriptas dicti domini Joannis Comitis et Vajvodae 
literas donationales, non abrasas, non cancellatas, 
nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus 
vitio et suspicione carentes praesentibus literis no-
stris de verbo ad verbum sine diminutione et aug-
mento aliquali insertas et inscriptas quoad omnes 
earundem continentias, articulos, clausulas et puncta, 
eatenus, quatenus eaedem rite et legitime existunt 
emanata, viribusque earura veritas suffragatur, ac-
ceptamus, - approbamus, ratificamus, consensum no-
strum eisdem praebemus, easque ac omnia et singula 
in eisdem contenta pro praefatis Emerico, Francisco, 
Nicoiao, Petro, utroque Stepbano, Alexandro et An-
drea Apor, ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
universis perpetuo valituras confìrmamus, et nihilo-
minus attentis et consideratis fidelitati et fidelibus 
servitiis eorundem Emerici filii quondam Stephani 
Apor, ac Nicolai et Francisci, filiorum quondam 
Blasii, filii praefati olim Stephani Apor, nec non 
Petri, Stephani et Alexandri, filiorum quondam La-
dislai Apor, itera Stephani et Andreae, filiorum 
quondam Michaelis Apor, nobis et huic regno, pro 
locorum et temporum diversitate exhibitis et impensis 
ac in futurum quoque exhibendis et impendendis, 
totum et omne jus regium, si quod in praescriptis 
portionibus possessionariis in annotata Szent-János, 
alias possessione , nunc vero (ut perhibetur) in prae-
dium redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et 
pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus? 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, l'oe-
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netis, sjlvis. nemoribtis, moiitibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et 
eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilita-
tum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis 
nominis vocabulo vocitatis ad easdem portiones pos-
sessionarias seu praediales in dieta Bz.-János exi-
stentibus, jusque regium in eisdem qualitercunque 
habitum, de jure et ab antiquo speetantibus et perti-
nere debentibus, sub suis veris raetis et antiquis limi-
tibus existentibus, memoratis Emerico, filio quondam 
Stephani Apor, ac Nicolao et Francisco, filiis quon-
dam Blasii, filii praefati olim Stephani Apor, nec 
non Petro, Stephano et Alexandro", filiis quondam 
Ladislai Apor, item Stephano et Andreae, filiis 
quondam praefati quondam Michaelis Apor, ipsorum-
que haeredibus et posteritatibus universis dandas, 
donandas et conferendas duximus, prout danuis, do-
namus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter 
tenendas, possidendas pariter et liabendas, salvo jure 
alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litera-
rum mediante, quas nos in formam privilegii nostri 
redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reporta-
tae. Datum AlbaeJuliae penultima May, anno Domini 
millesimo quingentesimo octuagesimo quarto. —Nos 
itaque sic requisitarum et reinventarum praescripta-
rum literarum non abrasarum, non cancellatarum, 
nec in aliqua sui parte suspectarum, sed omni pror-
sus vitio et suspicione carentium tenorem de verbo 
ad verbum sine diminutione et augmento," variatio-
neque aliqualì praesentibus iusertarum copiam si ve 
paria eorundem in transumpto literarum nostrarum 
sub sigillo nostro Capitulari et autheutico eidem 
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Spectabilis ac Magnifici Domini Exponentis jurium 
suorum uberiorem futuram ad cautelam necessaria-
rum fìdeliter et conscientiose extradandam duximus 
et concedendam, communi justitia et aequitate sua-
dente. Datum feria tertia proxima ante festum Beati 
Andreae Apostoli, anno Domini millesimo septingen-
tesimo vigesimo quinto. 

Quae quiclem literae sic^transumptae erant pa-
tenter confectae, et in medio, loco videlicet solito, 
sigillo Capituli Albensis Transylvaniae authentico 
super cera alba impressive communitae, inferius 
autem legebatur a dextra talis manuscriptio : Collata, 
lecta et extradata per eosdem requisitores. 

Quod autem praeinsertarum literarum verbális 
tenor sincere, absque omni suspicione sit descriptus, 
praesentibns testor 

J o a n n e s D o m b i , 
juratus inclytae Sedis Siculicalis 

Kézdi nótárius, 
(p. h.) 
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I 
ADMONITIO AD POSTERITATEM 

sive 
a p p e n d i x ad G e n e a l o g i a m A p o r i a n a m . 

Ne te turbet, posteritas, si fors legeris in eru-
ditissimo sui saeculi scriptore, Adm. Keverendő patre 
Martino Szent-Iványi e Soc. Jesu, quem dum Tyrna-
viae studuissem, loco parentis Semper colui: Ladis-
laum vajvodam illum, qui e capite Ottonis Bavari 
angelicam coronam excussit, et ad coronationem Ca-
roli I restituit, fuisse ex illustrissima familia Csá-
kiorum. Nam quod ex hac illustrissima familia plu-
res non fuerint vajvodae Transylvaniae, non nego, 
quin imo scio; liunc tarnen Oporium fuisse, sequen-
tes rationes evincunt: continua traditio majorum ad 
hunc usque diem in liac terra ; certissima majorum 
relatio, a quibus meis auribus audivi, quod certo cer-
tissime audiverint a majoribus. qui propriis oculis 
aspexerunt in lapide inciso ad frontispicium arcis 
Bálványos titulum Ladislai Oporii vajvodae Tran-
sylvaniae ; tertio : saepissime audivi a majoribus 
meis, praecipue Comite Stepbano Apor et Andrea, 
quod inter litteras, ut superius violisti, per patruelem 
meum Lazarum Constantinopoli deperditas exstitisse 
quasdam litteras ipsius Ladislai Oporii vajvodae. 
Quae rationes certo evincunt, Ladislaum illum vaj-
vodam non Csákium, sed Oporium fuisse. Credide * 
rim, eruditissimus scriptor eruerit conjecturaliter ex 
antiquis ruderibus Hungáriáé : sed si quis scriptores 
nostros varios legerit, certo videbit, quod tarn in cliro-
nologia, quam in nominibus majorum inter se digla-
dientur, prout jam etiam aliquos legi, qui dictum eru-

110 P. APOR 

ditissimum scriptorem corrigunt; an vere? leetori di-
judicandum relinquo. Certiores ergo meas dietas ra-
tiones nemo ambiget. 

Neque te conturbet, posteritas, quod post Ladis-
laum vicecastellanum Viennensem nullum altius of-
ficium gereutem ex familia tua apposuerim, sed quod 
neque ante illum, praeter dictum Ladislaum. Nam, ut 
vidisti, in omnibus opere et veritate volui procedere, 
monere te tamen volo solam posteritatem, ne in ob-
livionem deveniant ea, quae a majoribus audivi, quod 
nostri majores mihi certo retulerunt sequentia : 

Primo : fuit quidam Ladislaus in familia nostra 
maximae sanctitatis, qui quotiescunque templum ingre-
diebatur, toties fores templi per se aperiebantur ipsi. 
De hujus sanctitate quamvis multa audiverim, non 
tamen recordari possum, cum puer audiverim. Se-
cundo: tantarum possessionum fuisse praedecessores 
nostros, ut usque Budam nonnisi in duobus locis erat 
ipsis condescendendum in bonis alienis ; hoc confir-
mari potest duobus argumentis. Primo : vix annus, 
dum quidam civis Debreceniensis mihi curavit sig-
nificari, quodexstent apud illum certae literae quatuor 
pagorum familiam Aporianamconcernentiumin Hun-
garia, de quibus si participabitur, literas tradet; uti-
nam bas literas vita mea habere possim ! Secuudo : 
exstat in Cosmographia Ungariae Marchionis Col-
loredo nomen oppidi cognominis. Et certo si tanta 
bona possederunt, certum est, quod etiam officia non 
minima gesserint, quae injuria temporum obliteravit, 

Sed ne hoc te conturbet, posteritas, quod post 
dicti Ladislai, vicecastellani Viennensis usque ad 
Lazarum seeundum familiam tuam nullum officium 
supremum gessisse lcgas. Nam deficiente Ladislao, 
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Alexander juvenis mortuus est, expost vero familiae 
transylvanicae plurimae (salva permanente dignitate 
et antiquitate plurimarum illu sfrissi mar um familia-
rum) per favores Arii, Lutheri et Cai vini promotae 
et possessionatae fuerunt, etquidem per favores Cai-
vini viva nostra memoria, per Arii vero testis est 
Istvanffius, Libr. XXIV. folio 337. Cum vero omnes 
nostri majores in apostolica fide sancte permansemi, 
favores eorundum non sunt consecuti ; Michael vix 
vitam servare poterat sub Joanne II de Zapolya, sub 
quo occultissime divina in cellariis fiebant, ut su-
perius. 

Andreas, vir ferocia genii, quamvis honestis-
simo matrimonio junctus, ut verum fatear, ad officia 
minus aptus fuit; habuit tamen quosdam fratres, inter 
quos vidisti superius inter duces Bekesio adhaeren-
tes contra Stephan um Báthoreum fuisse et Nicolaum 
Apor ; sed praeterea videbis inter literas nostras relato-
rias antiquas, reliquos Aporios plenis turmis(literae po-
nunt : exercitibus) insurrexisse contra fideles Báthorios, 
hinc propria culpa sub principibus catholicis carue-
runt officiis, nam crediderim, quod Christophorus et 
Sigismundus Bathorei, successores Stephani, acta Apo-
riorum mente revolvebant. Pereunt quinque Aporii;  

ut in cathalogo vides, cum Moyse Siculo in campis 
Barczensibus ; avus vero meus, Lazarus, natus anno 
1595, ad officia nondum aptus usque ad tempora Gab-
rielis Báthori inclusive; sed etsi aptusfuisset,quam 
crudeliter cum catholicis egerit princeps Gabriel Bá-
thori, lege libellum Claudiopoli anno 1730 impres-
sum sub titulo: ,,Gabriel Báthori," sub quo et sacer-
dotes catholici Transylvaniam intrare vetiti, et mag-
uates Transylvaniae falsi criminis insinuati, injustis-
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siine gladiis feriebantur, quin imo per eundem idem 
cruentus gladius Superintendent! calviniano transmis-
sus, ut eodem saeviat adversus catliolicos. Ubi ergo 
spes promotionis catholicorum sub hoc principe? 
Nullibi. Felicior paulisper dies catholicis illuxit sub 
principe Gabriele Bethlen, sub quo, et sub sequente 
principe Georgio Rákóczio, avus meus cum Sigis-
mundo Mikes, Stephano et Ladislao Káinoki vice 
officium gessit; cur? videbis superius in deductione 
familiae ; dum tarnen cum Sigismundo Mikes, qui ad 
magna evaserat, et hic promotionem sperat, mors 
intempestiva eundem rapuit. Illuxit tarnen dies Apo-
riis serena in duobus ejus filiis, Lazaro et Stephano, 
reliqui enim in juniori aetate mortui sunt, qui qualia 
gesserint officia, superius videre poteris. Nec mihi 
quidem sol piane Aporianus in nubemabiit; luxisset 
fors clarius, ni peccatum primi hominis in aliquo-
rum cordibus regnasset. Age ergo, posteritas, orto 
jam tantisper sole rursum Aporiano, ne patiaris eun-
dem iterum ecclipsim pati, 

N o t a v a l d e b e n e . 
Observa hic posteritas : legas omnes históriás 

gentis hungaricae, quas ego (quos tamen ego histori-
cos inveni, omnes perlegi), et observabimus : anti-
quissimas familias, et de republica quondam optime 
meritas, hodie jacere sub cineribus, aliquas liumilia-
tas iterum elevatas sub principe quovis aut rege, no-
vas iterum per virtutes erectas. Miraberis, quare ? noli 
mirari. Opus hoc Excelsi est. Maguatum filii spem 
collocant in divitiis et sangvine majorum, hinc desi-
des in arduis,otiosi,negligentes, laborum contemptores. 
rerum suarum imperiti, litterarum inscii, inter fusurn 
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et coelum torpent, ante tempus se conjugio implicant, 
leetione librorum non delectantur, studia honestarum 
artium contemnnnt, conversationes cum se majoribus 
non exercent, sed cum nauci docci hominibus tota il-
lorum conversatio est, et prob pudor ! more Sardana-
pali, tota talium recreatio et conversatio inter gynae-
caei Consilia, foemellarum et puellarum quasi captivi, 
frigoris, aestus et inediae intolerantissimi, tamquam 
cincinnati trossuli se ornant, vestium luxus, famulo-
rum non necessaria multitudo, comessationes ferculo-
rum varietatibus, potationes diversi vini generibus, 
cum parasitis et helluonibus frequentia convivia, cho-
reae crebrae, verba obscoenissima, musicorum varie-
tas, canum quasi nec numerus, equorum sine necessi--
tate copia, uno verbo divitiis apponunt cor, ita, ut 
etiam Dei obliviscantur. Observant enim sancte verba 
Scripturae Sacrae : ,,Venite, fruamur bonis quae sunt, 
et utamur creatura, tamquam in juventute celeriter; 
vino pretioso et ungventis nosimpleamus, etnonprae-
tereat nos flos temporis ; coronemus nos rosis, ante-
quam marcescant; nulluni pratum sit, quod non per-
transeat luxuria nostra ; nemo vestrum exsors sit luxu-
riae nostrae, ubique relinquamus sigila laetitiae, quo-
niam baec est pars nostra et liaec sors."(Libr. Sapien 
tiae I. v. G—9). Secundo : Pretiosa tempora, quibus 
oeconomia exercenda esset, inanibus venationibus 
consumunt, nec introitum, nec exitum proventuum 
considerant, rident dum monentur communi ilio pro-
verbio : sumptus ne superet eensum; non solum non 
observant illud Senecae : ,.Emas non quod opus, sed 
quod necesse", sed praeter id etiam, quod opus : opes 
ipsorum et pecunia, tamquam ex cribro aqua, effluii, 
et ultimo posteritas ipsorum sic ad ultimam miseriam 

MONÜÜ. HUNG. H1ST. — SCRIPT. XI. 8 
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redigitur. Lege, lege Bonfinium sub gloriosissimo Marte 
Ungarico Matthia Corvino: non sic, non sic praede-
cessores nostri agebant; leges ibi virtutem gentis Un-
garicae, a qua, proli dolor ! quantum recessimus. Et 
quia qui ex liumili sorte et liodie eluctantur, antiquorum 
praedecessorum vestigia observant et omnia contraria 
agunt Magnatum filiis, sicut superius recensui, non 
mireris, si ex infimo statu in summum eveliantur, ab 
alto vero Magnatum filii deprimantur, ita, ut jure me-
rito Magnatum filiis insultare possint : familia mea in 
me incipit, in te deficit. Possem plurimas familias re-
censere antiquissimas, quarum majores prudentia, 
scientia, arte militari, divitiisqueinter Magnates Hun-
gáriáé ut sidera claruerunt, liodie quasi in centro ter-
rae obscurantur ; possem familias enumerare, quae 
proxime praeteritis duobus seculis et arte et Marte 
claruerunt, et sic ad summa exaltatae sunt ; possem 
quae per haereses, fraudes, aliorum oppressiones, vul-
pino more se extulerunt ; possem quae humiliatae ite-
rum revixerunt : sed consulto praetereo, ne quibus-
dam adulari, aliis injurius esse appaream. Sufficit 
meae posteritati videre in deductione genealogiae et 
nostrana familiam subinde humiliatam, subinde erectam 
fuisse, nobilitatem tamen, quam ex Scythia extulerunt, 
nunquam hactenus amisisse, nec amittere, si declina-
bunt ea, quae superius de delicatis Magnatum filiis 
recensui, utque ea non sectentur posteri, paterne liortor. 

P. S. Ego Ladislaum Csáki primo anno 1424 
sub Sigismundo imperatore (patet ex Decreto ejusdem 
in Jure Hungarico) invenio vajvodam Transylvaniae 
fuisse, Ladislaum vero Oporiunrsub Othone et Ca-
rolo I, ad annum 1308 vajvodam fuisse notavi. Et 
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certo qui B. Mauritium, ordinis Praedicatorum in In-
sula Leporum anno 1308 floruisse scribunt, scribunt 
eum fuisse ex illustrissima familia Csákiorum, Mau-
ritium Csáki nuneupantes. Certuni est inter reliquos 
vitae suae annos annis 1308, 9 et 10 floruisse et La-
dislaum vajvodam ; ostende ergo saltem ex unico an-
nalium ungaricorum scriptore, quod iisdem annis La-
dislao vajvodae additum fuisset cognomen illustrissi-
mum Csáki ; nec repone : neque additum fuisse cogno-
men Opor, nam evincunt rationes superius allatae 
alium non fuisse. 

Haec de Familia Aporiana recenter habeo. 
Hoc anno 1731, die 12-aDecembr. vidi antiquis-

simas litteras annorum quingentorum, lectu quidem 
difficillimas, ast labore tandem adkibito a me lectas, 
in quibus vidi ante annos jam quingentos pagum Bo-
dola cum annexis inCottu Albeusi,processi! superiori, 
Aporios possedisse,et inter reliqua baec apponi de Sicu-
lis de Kizdi,de Torja,omisso nomine Opor,et tantum no-
bis tribuissenomen: SiculideKizdi,de Torja,prout etiam 
inlitteris exCapitulo Albensi exceptis ad annum 1311 
videre poteris. Haec ideo, quod si alicubi, vel apud 
antiquos historicos vel scriptores, aut in litteris vide-
ris quempiam poni de Siculis de Kizdi : scias illum, 
posteritas, de familia nostra Aporiana fuisse, nam 
alicubi nec apponitur Torja. Sic ergo ex hae ratione 
et Petrus ille, in genealogia nominatusprogenitor no-
ster, ex hac ratione omisso cognominea Bonfinio no-
minatili- Petrus Siculus, vel, ut habet: „Petrum etLa-
dislaum Siculos mortem oppetiisse." 
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Anno 1676 (in quo 3-a Junii hora 12 meridiana 
natas sum) serenitate existente orientem inter et oc-
cidentem, Transylvania etiam sub principe Michaele 
Apaffi visa erat pace frui, si tamen pace frui ibi pos-
sit, ubi est gemitus sub jugo turcico, sub quo et Tran-
sylvania tunc gemebat; hostis tamen domesticus, sci-
licet immissa a Deo pestis, mirum in modum grassari 
coepit, et eodemanno 2-a Decembris parentem, Joan-
nem Apor peste extinctum amisi ; amisi praeterea 
mox aviam, Lazari Apor senioris viduam, Juditham 
Imecs ; mortuus similiter Comitis Stephani Apor filio-
lus Ladislaus, quatuor annorum. 

Anno 1677. Eadem pestis vastabat Transylva-
niam. Eodem anno mors rapit tutorem meum, Volf-
gangum Apor et Franciscum, Francisci Apor senioris 
filium. 

Anno 1678. Paulus Béldi de Uzon, videns ex-
traneos prae indigenis in majori pretio esse apud 
Michaelem Principem Apaffi seniorem, eosdemque 
promoveri, primo querelis pulsat principem, et acci-
pit resolutionem annualis carceris, ex quo erga fide-
jussores liberatus, dum se purgare per testium fassio-
nes nititur, adversariorum minas subodorans, assurgit, 
et praecipue Sedium Siculicalium Sepsi, Kézdi et 
Orbai ut et Miklósvár incolas sibi associai, qui tamen 
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officii admoniti a dicto principe, arma deponnnt, Pau-
lus Béldi ad portám Otomannicam confugit, quem 
inter reliquos sequuntur : C. Ladislaus Csáki, Laza-
rus Apor, Christophoras Pasko, Valentinus Kálnoki. 
Sed cum indignitate rei moti, plures MagnatesBéldio 
consensissent, aliqui carcere et bonis mulctati sunt, 
inter quos Nicolaus Bethlen, Sámuel Keresztesi, qui 
tarnen postliminio erga obsides liberati sunt. Baro 
Joannes Haller, quamvis Béldio non adhaesit, quia 
tarnen minus decenter de Principe scripsisse visus sit, 
Fogarasini quatuor annorum carcerem sustinuit; Baro 
Georgius Kapi vero et Stephanus Lázár (indigni!m 
auditu christiano), compedibus ferreis vincti, in car-
cere mortui, in iisdem compedibus sepeliuntur. Seque-
bantur Béldium plures ex nobilitate transylvanica, 
quos enumerare longum esset. Paulus ergo Béldi 
querelas quidem in Porta promovere non cessabat, 
quia vero contra eundem a Principe missierant Con-
stantinopolim Volfgangus Bethlen, Clemens Mikes 
et Stephanus Apor, purpuratosque devinctos auro et 
argento in Divanum cogunt, in quo Paulus Béldi cum 
sociis in Septem-turres condemnatur, unico Lazaro 
Apor tunc ope Clementis Mikes,sui consanguinei, et 
fratris Stephani Apor, rerum futurarum consciis, per 
stratagema liberato. Successi! temporis Paulus Béldi 
a Ladislao Székely, Principis ablegato ad Portam, 
intoxicatur, in Septem-turribus moritur. C.Ladislaus 
Csáki, ex industria quorundam christianorum, bene-
ficio navis christianae occultatus, liberatili* ; arx Pauli 
Béldi Bodola, disjicitur, bona amplissima Fisco ce-
dunt, ex quibus fere omnes Magnates, sed vel prae-
cipue familia Bethleniana, participant, vix aliqua 
parte bonorum haeredibus relieta. 
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Stephanus Apor fit supr. tricesimarum Transyl-
vanicarum arendator. 

Anno 1679. Paulo Béldio a Porta Ottomanniea 
promittitur principatus Transylvaniae, si augerettri-
butum certosque dies populationi in Transylvania 
concederei: sed ille memor patriae suae, maluit in 
carcere mori, quam cum hac perpetua nominis sui 
ignominia principatum adire et pátriám suam perdere 

Anno 1680. Visus est ingens cometa, quem et 
ego puer vidi. Transylvani exeunt adversus Caesarem 
sub Generale Michaele Teleki, et prope Szathmari-
num ad pagum Batiz vapulant aGermanis, vix Tele-
kio se salvante. 

Anno 1681. Princeps Michael Apaffi a Porta 
Otomannica constituitur exercitus Szerdar, idest su-
prernus belli ductor, et Böszörmény, in Hungaria op-
pidum Hajdonicale obsidet, expugnat, loci guberna-
tore, Gabriele Nagyszegi secum in Transylvaniam 
deducente. Coronae ad terrae motum campanae so-
num ediderunt. Ego initium alpliabetbi feci. 

Anno 1682. Revocavit Porta Athnamesive pri-
vilégium, in quo princeps Apaffi constitutus fuit szer-
dar ; et szerdar constituitur purpuratus Budensis, qui 
una cum dicto principe Apaffio et Emerico Tökölio 
arcem Filek obsident, quam praeter voluntatem loci 
gubernatoris C. Stephani Kohári praesidiarii dedunt, 
quos turca liberos perraittit, gubernátor tamen trium 
annorum carceris squallore punitur, quod Tökölio 
soíum Comitis, non Principis Hungáriáé titulum tri-
buerit ; arx disjicitur. 
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Anno 1683. Mahumet VI, turcarum imperátor 
supremum purpuratoriim principem ad expugnandam 
urbem Viennam Austriae Kara Mustafa passam ex-
pedit cum aliquot centenis millibus hominum, Tran-
sylvanis étiam ut adsint cum suo principe, mandat, 
qui tamen ad custodiendum pontes, Arabonem majorem 
inter et minorem, disponuntur, et postquam Princeps 
paucis suorum stipatus, vezirium ad Viennam visitas-
se^ redivit. Et postquam immanis liaec barbaries a 
christiano exercitu profligata fuisset, transylvani salvi 
in patriam redeunt, 

Lazarus Apor fit supr. capitaneus sedium sicu-
licalium Csík, Gyergyó et Kászon, ut et regni pro 
tonotarius. Ego legere incipio. 

Anno 1684. Michael II Apaffi in principem 
Transylvaniae eligitur, a Porta confirmatur, et per 
passam eidem vexillum et sceptrum mittitur, quae si-
nistro ornine sunt adducta. Nam ipso die pompae, quo 
haec insignia tradi debuisset passa inter reboatus 
tormentorum, unum de novo fusum a vi pulveris ni-
trati rumpitur, magistrumque tormenti interimit. 

Hoc anno erat summa fames in Moldavia, mol-
davi turmatim exibant in Transylvaniam^ cubulus tri-
tici per quatuor metretas valebat 8 florenos; sed in 
hac patria fames non erat. Ego declinationes inchoo. 

Anno 1685. Nascitur Augustissimus imperátor 
Carolus VI, qui primus principis Transylvaniae titu-
lum assumere jure haereditario non est dedignatus. 
Exmittuntur a principe Michaele Apaffi seniore ad 
conseribendos siculos commissarii Michael Teleki et 
Clemens Mikes, aguntque transylvani cum augustis-
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simo imperatore Leopoldo, ut Transylvania, excusso 
jugo turcico, redeat ad coronam Hungáriáé. Stepha-
nus Apor fit Supr. Judex Reg. Sedium siculicalium 
Csík, Gyergyó et Kászon. 

Anno 1686. Generalis caesareus C. Schaffenberg 
cum militia aestivat ad Claudiopolim ; Princeps cum 
magnatibus Cibinium se recipit ; advenit legátus tur-
carum imperatoris. Sedis Marus et Aranyas militia, 
sub commendo B. Ladislai Gyulaffi et Stephani To-
roczkai, per C. Ladislaum Csáki caes Generaìem 
vapulat sub Cibinio, quae actio ex professo fuit in-
stituta, ut ostenderent, non posse resistere militiae 
caesareae ; quod videus turca. et prout fuit res subo-
dorans, exprobrat transylvanis. Expost Generalis 
Schaffenberg cum militia exit sub Budam. Buda 
eo anno capta, etquidem ea die, 2-a Septembris 
quo die anno 1541 turca a christianis subdole occu-
pavi^ notatu dignnm. Generalis vero Fridericus Co-
mes Veterani ad hibernandum venit in Máramaros, 
cui ex parte Transylvaniae adjunguntur commissarii : 
Samuel Káinoki et Paulus Mikes de Zágon. Cibinii 
vero ob correspondentiam cum Tökölio arestantur 
compedibusque vinciuntur Laurentius Pekri et Joan-
nes Daczo, supr. capitaneus Sedium siculicalium Csík 
utriusque Gyergyó et Kászon. 

Hoc anno missus sum Claudiopolim ad scholas, 
et inchoavi a minori parva. Stephanus Apor fit Ta-
bulae Reg. Judiciariae "assessor. Mittitur Viennam 
extraordinarius legátus ad Caesarem B. Joannes Hal-

, ler, qui de re-unione Transylvaniae cum corona Hun-
gáriáé certis legibus ageret ; qui in tanta aestimatione 
fuit ante imperatorem Leopoldum, ut idem praefatus 

124 P. APOR. 

Augustissimus etiam postquam in Transylvaniam 
redivisset. propriis manibus eidem scribere nonsitde-
dignatus, quas litteras soli vidimus. Michael Teleki 
senior creatur Comes Sacri Rom. Imperii. 

Anno 1687. Militia caesarea, duce serenissimo 
Lotharingiae Duce Carolo, in Transylvaniam ingredi-
tur. Princeps Michael Apaffi cum regnicolis Cibinium 
se confert, ex consensu tamen Principia omnes urbes 
militiam caesaream pro praesidio recipiunt, exeepta 
Corona, quae etsi tributum pendere se promiserat, 
recipere tamen praesidium recusavit ; quibus ad per-
svadendum a Principe missus Stephanus Apor, cum 
quo et ego, puer undecim annorum praesens fui, egit, 
et multis rationibus ad obediendum Principi stimula-
bat ; verum nihil profecit, sed obstinati in proposito 
persistebant, famuli vero Stephani Apor, qui propius 
domum consultoriam accesserant, in praesenti vitae 
periculo versabantur, nisi a fidis amicis admoniti, in 
tempore fuga salutem quaesivissent. 

Curiosum quid tunc contigerat. In domo tricesi-
matoria a catulo servabatur lupus totus cicuratus 
(dictus Stephanus Apor existens omnium tricesimarum 
supremus arendator), cum quo ut cum cane ludebamus, 
et ut canis blandiebatur ; contigit quodam die domi-
nico, dum dictus Stephanus Apor ex missae sacrificio 
exivisset, lupus proprio instinctu ingreditur templum 
majns urbieum, sedetque ad altare, in quo supra mo-
dum ejulare incipit ; descendens ex altari, ac si rabi-
dus canis, pergit contra catbedram, in qua praedicans 
actu concionabatur, qui lupum se aggredientem con-
spicatus, ex cathedra, reliqui vero audit ^resex tempio 
fugere iueipiunt, eo strepitìi, ut alter ab aliterò vix 
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non conculcaretur, quod nos videntes, magnani* ali-
quant larmam adesse cogitabamus. Quod pro malo 
ornine interpretabatur, ut paulo inferius evenit. Sed 
et militia dieta caesarea ingressa in tantum famelica, 
ut sepeliendis soeiis vix sufficerent ; multorum cada-
vera canibus exposita conspiciebamus. 

Hoc anno Transylvania per Michaelem Teleki, 
Nicolaum Betblen et Stepbanum Apor, legatos coram 
Generale caesareo Josepbo Comite a Karaffa, augu-
stissimam domum x\ustriacam, juxta artieulum Hun-
gáriáé hujus anni, haereditariam reeipit. 

Anno 1688. Temeritatem obstinati animi solvit 
Corona; nam dum obedire non vult, armis caesareis, 
duce Friderico Con î e Veterani, armisque Principis, 
duce Micbaele Teleki , obsidetur, dumque ad arcem 
ignitae aliquae bombae injectae fuissent, se dedunt, 
primariorumque obstinatorum capita deponuntur, ali-
qua ad portam arcis, unum in foro palo infigitur, 
quod non ita pridem est inde depositum. B. Ladislaus 
Gyulaffi cum stipendiariis Transylvaniae militibus 
expeditur contra turcam, et se conjungit Generali 
caesareo Corniti Heisler ad Orsovam. Mittuntur a 
principe Michaele Apaffi seniore legati Viennam Gre-
gorius Bethlen et B. Ladislaus Gyulaffi, ad homa-
giale obsequium Augustissimo imperatori Leopoldo 
deponendum. 

Anno 1689. Tota urbs Corona conflagrat, ex-
cepto moderno tempio Soc. Jesu, una alterave domo. 
Supposito igne incendium ortum suspicantur, cum 
pluribus in locis simul ignis eruperit, et nunc vatici-
nium de supra fato lupo impletum dicebant. — Hoc 
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quoque anno similiter expeditur B. Ladislaus Gyu-
laffi. 

Auno 1690. 15-a Április regnansprinceps Tran-
sylvaniae I. Michael Apaffi moritur Fogarasini. Eo-
dem anno Emericus Tököli, ungaris, turcis et tarta-
ris stipatus invadit Transylvaniam, cui 20-a Augusti 
cum exigua Germanorum et Trausylvanorum manu 
occurrit caesareus Generalis Donatus C. ab Haisler, 
item Michael Teleki Generalis Transylvaniae, sed a 
multitudine obruuntur. Generalis Haisler, colonellus 
Marchio Dori a capti vantur , Generalis Teleki 
et Generalis Norqiier in loco caeduntur, et Ge-
neralis caesareus Magni in vulnere usque pagum 
Hermány Districtus Barczensis se salvat, sed ibi quo 
mortis genere mortuus, varii varia narrant. Mause-
runt praeterea in loco tarn officiales caesarei, quam 
proceres et nobiles Transylvaniae plurimi. Post con-
flictum magna pars Transylvaniae adhaeret Tökö-
lio, juvenis tamen princeps Transylvaniae II Michael 
Apaffi sc confert Claudiopolim, et ibi in fidelitate 
Augustissimi imperatoris substitit. Cum quo hi pro-
ceres erant : Georgius Bánffi, expost Gubernátor, B. 
Joannes Haller, Nicolaus Bethlen, Alexius Bethlen, 
Gregorius Bethlen (arcem Fogaras a Tökölio con-
servaverat), Stephanus Naláczi, Ladislaus Székely, 
consiliarii, B. Ladislaus Gyulaffi, Stephanus Apor, 
B. Stephanus Haller, Michael Mikes, Ladislaus Mi-
kola, Georgius Gyeröffi, Benedictus Serédi, Emericus 
Jósika, Ludovicus Naláczi, Paulus Rhédei, Sigismun-
dus Korda, Ladislaus Gyulai de Várad, et aliquot 
alii. Ego, puer 14 annorum, in periculosa infìrmitate 
decumbebam Claudiopoli. A fidelibus ergo bis, qui 
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Claudiopoli fidem regi servabant, pro suppetiis Vien-
nam missus erat ad Augustissimum imperatorem Leo-
poldina Nicolaus Bethlen, qui non solimi succursum, 
verum, defuncto principe, et Diploma patriae impetra-
v i (quod tamen expost Petro Alvinczi ablegato fuit 
interpretatum Yiennae, qui et instructiones cardina-
lium officialium, puta gubernatoris generalis, cancel-
larti, thesaurarii, et praesidentis secum attulit). Im-
petrato ergo auxilio, ordinibusque datis serenissimo 
principi Ludovico Badensi, eidem obviam mittitur 
Michael Mikes, qui praefatum principem cum succursu 
in Transylvaniam comitatus est, per eundemque princi-
pemTökölius ex Transylvania expulsus,secum abducit 
pluriraos dominorum et viduarum, quorum aliqui post 
5, 6 annos et plures pátriáin videre potuerunt. 

Eodem anno Galga Szultán a partibus Váradi-
nensibus Transylvaniam cum 80 millibus invadit ; 
magnam partem Transylvaniae comburit, depopula-
tur, ad Claudiopolim considet, et in velitationibus 
multos Claudiopolitanorum caedit. Verum et is ex-
pulsus est per dictum serenissimum principem Ludo-
vicum. 

Hoc anno primo ingrediuntur Patres Conventua-
les in Transylvaniam, et primo sub nomine Missiona-
riorum pouunt se ad pagum Esztelnek, mox se con-
ferunt in Kanta, et monasterium incorporant provin-
ciáé S. Elisabeth in Hungaria. 

Anno 1691. Status Transylvaniae homagium 
tìdelitatis deponunt Augustissimo imperatori Leopoldo 
Claudiopoli juxta pacta anni 1687, coram Josepho 
Co mite Karaffa. Locustae plurima damila faciunt in 
Transylvania. B Josephus Haller Tergovistiae in 

128 P. APOR. 

Valachia ex mandato Tök ölii indigne trajicitur, quare 
et turca ideo Tökölio incligriatur. 

Anno 1692. Augustissimi^ imperátor Leopoldus 
erigit Gubernium in Transylvania, constituto Guber-
natore B. Georgio Bánffi de Lossoncz; consiliarii 
creantur : idem Georgius Bánffi, B. Joannes Haller, 
simul et thesaurarius, Stephanus Naláczi, quondam 
principia Michaelis Apaffi aulae magister, Gregorius 
Bethlen, simul et Generalis, Nicolaus Bethlen, simul 
et cancellarius, Alexius Bethlen, B. Ladislaus Gyu-
laffi, Ladislaus Székely de Boros-Jenő, simul et prae-
sidens, Georgius Gyerőffi, Joannes Toldalagi, Joan-
nes Sárosi, Valentinus Frank, judex Reg. Cibiniensis 
et nationis saxonicae comes. 

Dum hi Cibinii constituuntur, variae disputationes 
etiam fiunt circa religionis apostolicaeromano-catho-
licae pristinam libertatem restituendam, cui dum a 
tribus aliis Transylvaniae religionibus offerretur tem-
plum Claudiopolitanum in veteri civitate cum adjecto 
monasterio, et Albae tunc Juliae nunc Carolinae 
templum a Christophoro principe Báthori aedificatum, 
responderunt catholici : hoc ultimum praeterea etiam 
ipsorum est, quod etsi desolatum sit, aedificatum ta-
men a principe catholico propriis sumptibus, nullus 
adhuc ipsis rapuit ; primum etiam acceptare noluernnt, 
nolentes juri suo cedere, quod vi Diplomatis prima 
fronte videbatur conculcari, in quo dum de religionum 
negotio fit mentio, additur : C o n t r a d i c t i o n i b u s 
n u n q u a m va l i t u r is. Hinc in hac parte re in-
fecta discedunt, sed pro explicatione Diplomatis de-
legatur Viennam Petrus Alvinczi regni proto nó-
tárius. 
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Notatu dignum : Ladislaus dictus Székely 
Regni Praesidens eodem anno moritur, cui ad umbi-
licum, miro Dei judicio a stomacho foramen aperitur, 
per quod (salvo omnium legeutium respectu) omnia 
excrementa exibant, et quamvis variisunionibusaliis-
que pretiosis medicamentis satis superque fuit provi-
sum, moriendum tarnen illi fuit. Multi ilio tempore 
poenam Dei fuissenarrabant, ut qui Byzantii Paulum 
Béldi intoxicaverat, etiam miserabili morte perirei 
Audivi tuuc puer, dum ipsi objiciebatur, cur veneuo 
sustulerit Paulum Béldi, negativam non dabat, sed 
respondebat : quacunque arte possum mei clementis 
principis inimicos perdere, certo perdam. Suecessit illi 
praesidens regni Alexius Bethlen, et in consiliariatu 
Samuel Keresztesi. Laurentius Pekri fit Comes. Lo-
eustae rursum plurima damna faeiunt. 

Anno 1692. Per captum a Christianis 5-a Junii 
Váradinum, magna securitas Transylvaniae redditur. 

Anno 1693. Hoc anno moritur Joannes Tolda-
lagi, cui in consiliariatu succedit Michael Toroczkai. 
Jam tandem accepta Diplomatis interpretatione, ac-
ceptat status catholicus templum cum monasterio 
Claudiopoli, jam a seculo fere privatus tempio publico, 
et occupat. Similiter acceptat templum Báthoreum 
Albae Juliae nunc Carolinae, Suaque Mattas SSma 
Academiae Claudiopolitanae restituit fundationem re-
gis Stephani et Christophori Báthoreorum, quin imo 
certis bonis et decimis auget non solum Claudiopoli-
tanos, verum Albenses et Udvarhelyienses, ad facilius 
instruendam juventutem, simulque vicario generali 

Transylvaniae et monasterio Kantensi a Stephano 
MONUtf, HONG. HIST. — SCRIPX. il. 9 
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Apor fundato donat decimas pagi Kacza. B. Ladislaus 
Gyulaffi creatur Comes, Steplianus vero Apor et Mi-
chael Mikes fiunt Barones sub augustissimo impera-
tore Leopoldo. Ego absolutis Claudiopoli humaniori-
bus, ascendi Tyrnaviam ad studia philosophica et ju-
ridica. Jam dictus Baro Stephanus Apor hoc anno 
installatili* supr. etiam capitaneus sedium siculicalium 
Csik, Gyergyó et Kászon. Locustae, prout et anno 
superiori, magna damila causant. Hoc anno 1693. in-
cidit pascila in diem 22-am Martii, quo termino citius 
celebrari non potest. Anno 1693, fors nunquam antea, 
hoc anno in tempio Kolosmonostoriensi fuit producta 
proemialis comoedia, praesentibus magnatibus etsta-
tibus regni, in qua, in rhetorica, duo prima proemia 
accepi. 

Anno 1694. Tartari irrumpunt in sedem Csík, 
eam vastant, depopulantur, comburunt, duabusque sub-
sequentibus diebus alii aliis succedentes, plurimos, 
tam ex nobilitate, quam ex plebe, captivos abducunt. 
Moritur Georgius Gyerőffi, consiliarius, cui succedit 
B. Stephanus Apor. 

Anno 1695. Generalis caesareus Fridericus Co-
mes Veterani ad Lugos et Karánsebes vix cum Sep-
tem millibus christianis confligit cum tota potentia 
Orientis, praesente ipso imperatore turcarum, solus 
agressus turcam, cum quo dum aliquot horis pugnas-
set, octiesque viriliter repulisset duodecimque millia 
turcarum occidisset, in nono assultu letliale vulnus 
accipit et capitur, apudque turcas moritur. Generalis 
vero Truchses, vix mille qningentis ex caesareanis 
desideratis, exercitum in Transylvaniam reducit. Sed 
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tarnen in Transylvania ob imminentes turcas magna 
fit trepidatio.